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Efni: Umsögn um frv. til laga um aímenningsbókasöfn - 580. mál

Vísað er til frv. til laga um breytingu á lögum nr. 36/1997, um almennings- 
bókasöfn, sem menntamáianefnd Alþingis hefur nú til umfjöllunar.
Samband íslenskra sveitarfélaga styður eindregið að frumvarpið verði að 
íögum og hvetur til þess að máiinu verði lokið á yfirstandandi þingi. Löng og 
athugasemdalaus hefð er fyrir þeirri innheimtu almenningsbókasafna sem 
hérum ræðir og er því ekki um að ræða að frumvarpið muni koma fram með 
lagastoð fyrir nýjum eða auknum álögum.
Eins og fram kemur í athugasemdum við frumvarpið, var ágætt samráð haft 
við sambandið og Reykjavíkurborg um gerð frumvarpsins. Meðal annars var 
skoðað hvernig haga ætti framsetningu ákvæðisins tii þess að undirstrika að 
um er að ræða innheimtu sem styðst við fleiri en eitt sjónarmið.
Sambandið tekur undir athugasemdir sem borgarlögmaður hefur komið á 
framfæri við menntamálanefnd af þessu tiiefni. Þar er bent á að annars vegar 
sé um að ræða eiginiegt (eða hrei nt) þjónustugjald vegna útgáfu 
bókasafnsskírteina og aðgangs að upplýsingum. Um þessa gjaidtöku er fjallað 
1. mgr. 1, gr. frv. og er enginn vafi á því að þessi innheimta verður að vera í 
fuilu samræmi við meginreglur íslensks réttar um Íagagrundvöli 
þjónustugjalda. í því felst m.a. að gjaidskrá sé öiium notendum aðgengiieg og 
að innheimtri greiðsiu sé ætiað að standa (að hluta) straum af tilgreindum 
þjónustuþáttum. Hér er það endurgjaldssjónarmiÖ sem liggur að baki.
Hins vegar er um að ræða ákvæði 2. mgr. 1. gr. frv. sem iúta að dagsektum 
vegna þess að safnkosti er ekki skiiað á réttum tíma eða alis ekki. Þau 
sjónarmið sem liggja að baki þessari innheimtu heigast af rökbundinni 
nauðsyn og eru eðlilegur hluti í starfsemi hvers safns sem stundar útlán á 
safnkosti. Ljóst má vera að söfn haida sinna best sfnu iögbundna hlutverki 
sínu og tryggja hæst þjónustustig ef safnkostur er eins tiitækur fyrir notendur 
og kostur er. Hf það hefur engar afleiðingar fyrir notanda að virða ekki 
skilafrest og eðlilega meðferð á því sem er að láni, má ijóst vera að safnið 
hefur engin tök á því að tryggja endurheimtu eða enduröflun og að safnkostur 
sé tii reiðu fyrir aðra notendur.
Mikiivægt er að hafa í huga að þótt þessar afleiðingar fyrir notandann séu 
ekki á formi eiginiegs þjónustugjaids, heldur ákvarðaðar á grundvelli 
varnaðar- og bótasjónarmiða, gilda meginreglur stjórnsýsluréttar ailt að einu
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um innheimtuna og tryggja réttarstöðu notanda gagnvart hlutaðeigandi 
bóksafni.
Þannig er áskilið að hvert bókasafn setji reglur með formlegum hætti um 
álagningu dagsekta og ínnheimtu bóta, og að þessar reglur séu birtar 
notendum með aðgengilegum hætti. Með siíkum reglum er tryggt að 
meðalhófs sé gætt þ.e. að afleiðingar séu hæfilegur hvati fyrir notendur til að 
ná því markmiði að safnkosti sé skilað án þess þó að vera óhæfiiega 
íþyngjandi fyrir þá notendur sem verður það á að fara fáeina daga fram yfir 
skiiafrest. Hámarkskostnaður sem safn getur orðið fyrir vegna þessa þáttar 
safnastarfsins er kostnaður við að afla nýs safnkosts í stað þess sem ekki skilar 
sér enda er þak á ölium sektum sem miðast við ætiað enduröfiunarverð.
Þá tryggir birting á regíum að notendur geti séð afieiðingar fyrir og með hvaða 
skilmálum þjónustan er veitt. í samræmi við aimennar meginregiur myndi 
óskýrleiki á regium verða metinn notanda f vil. Misbrestur á birtingu reglna 
myndi með sama hætti koma í veg fyrir að þeim verði beitt með mjög 
íþyngjandi hætti gagnvart notanda.
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